

**4 MASTERS DEGREE IN SOCIAL WORK (MSW)****Term-End Examination****December, 2017****MSW-002 : PROFESSIONAL SOCIAL WORK :  
INDIAN PERSPECTIVE****Time : 3 hours****Maximum Marks : 100**

- Note :** (i) Answer all the five questions.  
 (ii) All questions carry equal marks.  
 (iii) Answers to question 1 and 2 should not exceed 600 words each.
- 

1. Trace the major initiatives taken by the colonial state for the welfare of the Indian masses. 20

**OR**

"The post - Independence era witnessed a major shift in ideologies, concepts and approaches in social work profession". Discuss. 20

2. "Social movements in India were founded on social work values and methods". Justify giving relevant examples. 20

**OR**

Examine the role of NGOs in the growth and development of social work education and practice in India. 20

3. Answer any two of the following questions in about 300 words each : 10  
 (a) Outline the distinctive values of Islam that overlap with social work philosophy.

- (b) Identify the traces of social work values, ideals and concepts inherent in Jainism. **10**
- (c) Explain the contribution of Christianity in the fields of social work. **10**
- (d) Examine the social work ideals underlying Sikhism. **10**
- 4.** Answer **any four** of the following in about **150** words each : **5**
- (a) What are the major features of Gandhi's ideal society ? **5**
- (b) Enlist the socio - economic problems of the Indian society which Gandhiji tried to attack through the 19 - point constructive programme. **5**
- (c) Discuss in brief the techniques of Satyagraha. **5**
- (d) Enumerate the general characteristics of Gandhian social work. **5**
- (e) Mention the philosophical base and objectives of Bhoodan and Gramdan. **5**
- (f) Explain the concept and philosophy of Satyagraha. **5**
- 5.** Write short notes on **any five** of the following in about **100** words each : **4**
- (a) Four prominent journals in the field of social work **4**
- (b) Gerontological social work **4**
- (c) Urban and rural community development **4**
- (d) Early institutes of social work education in India **4**
- (e) Indigenous literature **4**
- (f) National Development Council **4**
- (g) Stages of establishment of social work educational institutions in India **4**
- (h) Social work education **4**
-

## समाज कार्य में स्नातकोत्तर उपाधि (एम.एस.डब्ल्यू.)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2017

एम.एस.डब्ल्यू.-002 : व्यावसायिक समाज कार्य : भारतीय परिप्रेक्ष्य

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : (i) सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

(ii) सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

(iii) प्रश्न संख्या 1 और 2 के उत्तर 600 शब्दों (प्रत्येक) से अधिक नहीं होने चाहिए।

- 
1. उपनिवेश राज्य द्वारा भारतीय लोगों में कल्याण के लिए उठाये गये मुख्य कदमों का पता लगाइए। 20

अथवा

“उत्तर-स्वतन्त्रता काल, समाज कार्य व्यवसाय की प्रमुख विचारों, अवधारणाओं एवं दृष्टिकोणों में प्रमुख परिवर्तन का साक्षी है।” 20  
चर्चा कीजिए।

2. “भारत में सामाजिक आन्दोलन समाज कार्य मूल्यों एवं विधियों पर आधारित थे।” उदाहरण देते हुए अपने उत्तर की पुष्टि कीजिए। 20

अथवा

भारत में समाज कार्य शिक्षा एवं अभ्यास में विकास एवं वृद्धि में एन.जी.ओ. की भूमिका का परीक्षण कीजिए। 20

|     |  |    |
|-----|--|----|
| 3.  | निम्नलिखित में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर लगभग 300 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए :                                    |    |
| (a) | इस्लाम में मूल्यों को रेखांकित कीजिए जो समाज कार्य दर्शन से मेल रखते हैं।  | 10 |
| (b) | जैन धर्म में स्थापित समाज कार्य मूल्यों, आदर्शों एवं अवधारणाओं को पहचानिए।   | 10 |
| (c) | समाज कार्य के क्षेत्र में ईसाई धर्म में योगदान को समझाइए।  | 10 |
| (d) | सिख धर्म में व्याप्त समाज कार्य आदर्शों का परीक्षण कीजिए।  | 10 |
| 4.  | निम्नलिखित में से किन्हीं चार प्रश्नों का उत्तर लगभग 150 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए :                                   |    |
| (a) | गांधी के आदर्श समाज के प्रमुख लक्षण क्या हैं ?   | 5  |
| (b) | भारतीय समाज की सामाजिक-आर्थिक समस्याओं की गणना कीजिए जो गांधी जी अपने 19 बिन्दु रचनात्मक कार्यक्रम से दूर करना चाहते थे। | 5  |
| (c) | सत्याग्रह की तकनीकों की संक्षेप में चर्चा कीजिए।   | 5  |
| (d) | गांधीवादी समाज कार्य के सामान्य लक्षणों की गणना कीजिए।   | 5  |
| (e) | भूदान एवं ग्रामदान के दार्शनिक आधार एवं उद्देश्यों का उल्लेख कीजिए।  | 5  |
| (f) | सत्याग्रह की अवधारणा एवं दर्शन को समझाइए।  | 5  |
| 5.  | निम्नलिखित में से किन्हीं पाँच पर लगभग 100 शब्दों (प्रत्येक) में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :                            |    |
| (a) | समाज कार्य के क्षेत्र में चार प्रमुख जर्नल   | 4  |
| (b) | Gerontological समाज कार्य  | 4  |
| (c) | नगरीय एवं ग्रामीण समुदायिक विकास   | 4  |
| (d) | भारत में समाज कार्य शिक्षा के शुरूआती संस्थान  | 4  |
| (e) | Indigenous साहित्य   | 4  |
| (f) | राष्ट्रीय विकास परिषद्   | 4  |
| (g) | भारत में समाज कार्य शिक्षा के संस्थाओं को स्थापित करने की अवस्थाएँ   | 4  |
| (h) | समाज कार्य शिक्षा  | 4  |